
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:                 /QĐ-UBND Chợ Đồn, ngày          tháng 10 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố dịch bệnh Dại động vật 

trên địa bàn thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp & PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Kạn vè việc ban hành phương án, phòng chống bệnh động vật trên cạn và 

động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của Ủy  ban nhân dân 

tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2022-2030; 

Căn cứ Quyết định số 424/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Chợ Đồn về việc ban hành Phương án phòng, chống dịch bệnh động vật trên 

cạn và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn, năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Chợ Đồn về việc phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và động vật thủy 

sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Phiếu trả lời xét nghiệm số 6074/CĐ-XN ngày 10/10/2023 của Trung 

tâm chẩn đoán Thú y Trung ương; 

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Chợ Đồn tại Tờ trình 

số 418/TTr-NN&PTNT ngày 13/10/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dại động vật trên địa bàn thị trấn Bằng Lũng, 

huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn như sau: 

1. Tên dịch bệnh: Bệnh Dại động vật. 



2 

2. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Từ ngày 09/10/2023. 

3.  Vùng có dịch, vùng bị dịch uy hiếp và vùng đệm: 

- Vùng có dịch: Thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn. 

- Vùng bị dịch uy hiếp: Các xã tiếp giáp với các xã thuộc vùng có dịch huyện 

Chợ Đồn. 

- Vùng đệm: Gồm các xã tiếp giáp với các xã thuộc vùng bị dịch uy hiếp huyện 

Chợ Đồn. 

4. Các biện pháp phòng, chống dịch 

- Tiêu hủy toàn bộ động vật bị chết do mắc bệnh Dại hoặc nghi mắc bệnh Dại. 

- Trong thời gian có dịch, tuyệt đối không giết mổ, buôn bán vận chuyển động 

vật, sản phẩm động vật mẫn cảm với bệnh Dại ra, vào vùng dịch. 

- Trong thời gian có dịch, tạm dừng các hoạt động mua bán, vận chuyển gia 

súc cảm nhiễm với bệnh dại và sản phẩm gia súc ra, vào vùng dịch. 

- Rà soát tổng đàn chó, mèo trong vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp để triển 

khai tiêm phòng khẩn cấp bao vây ổ dịch. Đối với vùng dịch tổ chức tiêm phòng cho 

đàn chó, mèo, tỷ lệ tiêm phòng đạt 90% trở lên trong diện tiêm; đối với vùng bị dịch 

nguy hiếp tổ chức tiêm phòng cho đàn chó, mèo đạt 80% trở lên so với diện tiêm. 

- Tổ chức vệ sinh, tiêu độc, khử trùng: Đối với thôn có dịch phun 1-2 ngày/lần; 

các thôn giáp ranh thôn có dịch phun 3 ngày/lần; các thôn khác trong xã có dịch và 

các xã thuộc vùng đệm phun 1 tuần/lần. 

- Đối với các địa phương chưa có dịch bệnh Dại phải chủ động và tăng cường 

công tác phòng dịch, giám sát chặt chẽ dịch bệnh để xử lý kịp thời nếu dịch xảy ra. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung 

tâm Y tế huyện phối hợp với UBND thị trấn Bằng Lũng tăng cường công tác tuyên 

truyền, khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại 

trên động vật và trên người theo quy định của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, 

ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 

25/02/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt Chương trình phòng, chống 

bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 424/QĐ-

UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc ban hành 

Phương án phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và động vật thủy sản trên địa 

bàn huyện Chợ Đồn, năm 2023; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Chợ Đồn về phòng chống bệnh động vật trên địa bàn huyện Chợ 

Đồn giai đoạn 2023-2025; Văn bản số 1952/UBND-TTDVNN ngày 01/8/2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc chỉ đạo quyết liệt các giải pháp phòng chống 

bệnh Dại động vật và các văn bản, hướng dẫn liên quan đến phòng, chống dịch bệnh 

Dại trên động vật và trên người. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2016-tt-bnnptnt-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx


3 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND &UBND huyện, Trưởng phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Giám đốc Trung tâm Y tế, Thành viên Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng, phòng 

chống rét cho cây trồng, vật nuôi huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Như Điều 3; (T/hiện) 

- UBND tỉnh; (B/cáo) 

- Sở NN&PTNT; (B/cáo) 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; (B/cáo) 

- TT HU, HĐND huyện; (B/cáo) 

- LĐ UBND huyện; 

- LĐ VP; 

- TT Văn hóa, TT&TT huyện; (Đưa tin) 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện; (Đưa tin) 

- UBND các xã, thị trấn; 

Gửi bản giấy: 

- Các cơ quan, đơn vị không sử dụng IOFFICE; 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Triệu Huy Chung 

 
 

 


		2023-10-13T21:37:45+0700
	Triệu Huy Chung


		2023-10-13T22:20:26+0700


		2023-10-13T22:20:26+0700


		2023-10-13T22:20:26+0700




